un mejor servicio público a la sociedad venezolana, están plasmados en el informe de 
gestión correspondiente al año 2014, que a continuación presento ante esta honorable 
Asamblea Nacional. 

Casos ingresados al Ministerio Público  
Al Ministerio Público ingresaron en el año 2014, seiscientos treinta y dos mil ciento setenta y 
seis (632.176) asuntos para su conocimiento. Mientras, los requerimientos efectuados ante 
esta Institución fueron de doscientos sesenta y cuatro mil trescientos veintisiete (264.327). 

Cuadro MP - 01. Casos ingresados y requerimientos. Año 2014 

Casos ingresados Cantidad % 

Casos ingresados al Ministerio Público por denuncia, querella, flagrancia y de oficio 573.750 90,76  
Asuntos ingresados al Ministerio Público a través de las direcciones de Apoyo

[...]

Requerimientos ingresados ante las Oficinas de Atención al Ciudadano; Unidades 
de Atención a la Víctima; Materia Internacional y Áreas Técnicas de Apoyo a la 
Investigación Penal 

264.327 

Fuente: Dirección de Planificación. Ministerio Público. 
Procesado por: Dirección de Planificación.  

Del total de seiscientos treinta y dos mil ciento setenta y seis (632.176) asuntos recibidos, 
quinientos setenta y tres mil setecientos cincuenta (573.750) corresponden a los casos 
ingresados por denuncia, querella, flagrancia y de oficio, relacionados con la presunta 
comisión de delitos de acción pública, los cuales fueron distribuidos a las siguientes 
direcciones: 

Cuadro MP - 02. Casos ingresados por denuncia, querella, flagrancia y de oficio, según

[...]

Dirección General de Actuación Procesal, Dirección General Contra la Delincuencia Organizada y Dirección de 
Fiscalías Superiores. Ministerio Público. 
Procesado por: Dirección de Planificación.  

En la actualidad y gracias a la política de crecimiento sostenido y planificado, el Ministerio 
Público cuenta con ochocientas diecinueve (819) fiscalías, de las cuales setecientas 
veinticuatro (724) dirigen la investigación penal; y las noventa y cinco (95) restantes atienden 
otras materias especializadas entre ellas, el área Civil de Protección Integral de la Familia, 
Constitucional, Contencioso Admnistrativo y Apoyo Jurídico. Adicionalmente, se dispone de

[...]

Actos conclusivos presentados por el Ministerio Público  
El Ministerio Público, como titular de la acción penal y encargado de dirigir las 
investigaciones a los fines de establecer las responsabilidades penales de los autores y/o 
participes de los hechos punibles, en el 2014 presentó novecientos ocho mil setecientos diez 
(908.710) actos conclusivos. A continuación esta cifra se detalla en el siguiente cuadro: 

Cuadro MP - 06. Actos conclusivos del Ministerio Público,  según dirección de 
adscripción. Año 2014 

Dirección de adscripción Actos 
conclusivos % 

Dirección de Delitos Comunes 348.279 38,33

[...]

Total 908.710 100,00  
Fuente: Dirección General de Actuación Procesal, Dirección General Contra la Delincuencia Organizada y Dirección de 
Fiscalías Superiores. Ministerio Público.  

Asimismo, esta Institución en cumplimento de sus atribuciones generó ciento ocho mil 
trescientos cincuenta y nueve (108.359) actuaciones en el área penal, entre ellas, 
desestimaciones y opiniones para la suspensión condicional del proceso.  

Cuadro MP - 07. Otras actuaciones realizadas por los fiscales del Ministerio Público en 
acción penal. Año 2014 

Tipo de actuaciones Cantidad %

[...]

Fuente: Dirección General de Actuación Procesal. Ministerio Público.   
Procesado por: Dirección de Planificación. 

En otras de sus competencias, tales como constitucional, contencioso administrativo, civil y 
laboral, el Ministerio Público generó noventa y cuatro mil setecientas setenta y siete (94.777) 
actuaciones. 

Cuadro MP - 08. Otras actuaciones realizadas por los fiscales del Ministerio Público en 
materias especiales. Año 2014 

Tipo de otras actuaciones Cantidad % 
Por sentencia dictada por el juez 31.163 32,88 
Por cierre administrativo (inactividad de las partes) 20.961 22,12

[...]

Dirección de Planificación. 

En cumplimiento de lo preceptuado en el ordenamiento jurídico, el Ministerio Público, a 
través de las direcciones generales de Actuación Procesal y Contra la Delincuencia 
Organizada, así como de la Dirección de Fiscalías Superiores, realizó noventa y cuatro mil 
trescientas seis (94.306) imputaciones durante el año 2014. 

Cuadro MP - 09. Imputaciones realizadas por los fiscales del Ministerio Público, según 
dirección de adscripción. Año 2014 

Dirección de adscripción Imputaciones % 
Dirección de Delitos Comunes 41.008 43,48 

Dirección de Protección Integral de la Familia 21.980 23,31